

**پیشنهادی به پیشنهادات برادران مقیم در شهرستانهای (بهارک، جرم و یمگان) و
نگاه مختصری به ابراز نظر دوست بزرگوارم محترم عبدالکریم نوجو**

دکتور نور علی دوست
۲۱ جدی ۱۳۹۰



ابراز نظر شما برادران عزیز پیرامون اهمیت حیاتی اتحاد بخصوص در شرایط موجود برای مردم ما چنانچه بیان فرمودید (وحدت و یک پارچگی عملی و نظری هر قوم، ملت و کشور در راه بدست آوردن اهداف مشترک یگانه راه موفقیت است.) حقیقت مسلمیست که به گفته تان (برادران و باشنده گان ولسوالی شغنان به اتفاق آراء فیصله نامه را مبنی بر دوستی، برادری، برابری، اتحاد و اتفاق شغنانی های داخل کشور و خارج از آن است. این یک راه موفقیت حال و آینده آن مرزبوم و باشنده گان آن ولسوالی میباشند.) مبرمیت آنرا به حیث ضرورت حیاتی جامعه پذیرفته و در راه تحقق آن کمر همت بر بسته اند. و برادران برون مرزی شما نیز از دل و جان با تمام نیرو و توان ازین اقدام نیک پشتیبانی نموده در راه تحقق آرمانهای آن از هیچگونه سعی، تلاش و همکاری دریغ نمیورزند.

راه اندازی، پیشبری و اشتراک فعال بزرگان و نمایندگان مردم، روحانیون و روشنفکران متعهد به آرمانهای اصیل مردم در تبانی با ارده کلی جامعه چانس موفقیت این جنبش خیر خواهانه را با اطمینان و بدون شک تضمین مینماید. ضمناً هر شخص و هر سازمان و حزب سیاسی باید اینرا بداند که این جنبش امتحان نهائی برای همه ماست. بگذار آنهائی که سنگ مردم دوستی و وطنپرستی را بر سینه میزنند آگاه باشند هرگاه عملاً برای اتحاد و اتفاق مردم شان کار و پیکار ننمایند همه گفتار و وعده های های شان عوام فریبانه بوده، دیگر دلیلی بر حقانیت و مردم دوستی شان وجود ندارد. و من یقین دارم که همه برادران ما در هر کته گوری که قرار دارند بطور حتمی به ضرورت و نیاز اتحاد و وحدت مردم خود پی برده برای به پیروزی رسانیدن آن از هیچگونه تلاش دریغ نمیورزند.

برادران عزیز!

شما در پیشنهادیه تان بیان فرمودید که (تعهد با ید روی یک سند باشد. اگر در آینده ها جوانب نیدخل از آن عدول کند، کمیته و یا شورای های که مسئولیت رهبری این کار با آنهاست

است بتواند آنرا متوجه سازد و یا در موردش تصمیم دیگری اتخاذ نمایند. تابا شد دیگران از او پند و عبرت گیرند. در غیر آن اگر تعهدات شفاهی باشد بی معنایی مفهوم است. ما نند نوشته روی یخ در آفتاب گذاشتن است. (این نظریه تان کاملاً منطقی و به جاست. شما و همه ی برادران ما آگاه اند که پیشقراولان این جنبش در آغاز کار تدارکاتی نظر خواهی و جلب توجه و همکاری های بیدریغ همه شغنائی های ساکن در شغنان، سراسر افغانستان و برون از افغانستان قرار دارد. و علاوه در صدد برگذاری نشست دومی مجلس قومی به ادامه مجلس اولی جماعت خانه خنورگ به اشتراک بزرگان و نماینده گان مردم، روحانیون، علما و روشنفکران و اعضای وابسته به احزاب و سازمانهای اجتماعی، فرهنگی، دینی و سیاسی در شغنان و دیگر جاها میباشند. که تمام مسایل مربوط به چگونگی سیستم تشکیلاتی و اهداف و مسئولتهای انفرادی و جمعی آن درین نشست ها بطور حتمی مورد غور و مذاقه قرار میگیرد و امید است که به تصویب برسد. در صورت انجام این امر متعهدین آن مسلماً در اجرای تعهدات خود مکلفیت دارند. علاوه چنانچه آگاهی دارید هم اکنون از جانب مدیر محترم و بسایت سیمای شغنان جوان مبتکر، خیر اندیش و دلسوز به مردم محترم سرور ارکان با استفاده از فرصت صفحه مخصوص نظریات و پیشنهادات پیرامون چگونگی ساختار و اهداف شورای انسجام شغنائی ها را در و بسایت سیمای شغنان در دسترس همه برادران عزیز ما گذاشته شده است که نخستین طرح های پیشنهادی اهداف و مسئولیت های شورای انسجام شغنائی ها از جانب برادران عزیز و دانشمند ما هر یک **قوت نیرو و محترم عبدالکریم نوجو** در آن به نشر رسید و اینجانب نیز در مواردی روی آنها ابراز نظر نمودم و متفقاً منتظر ابراز نظریات تکمیلی دیگر عزیزان مان درین زمینه میباشیم. البته در صورت ضرورت از طرح های پیشنهادی همه پیشنهاد کننده گان بحیث مواد کاری در تصاویر جلسات نهائی استفاده بعمل خواهد آمد.

بر پایه این توضیحات به شما برادران عزیز همینقدر گفته میتوانم که تا حال هیچ شورائی با هیچ تشکیلی در هیچ جایی تأسیس نشده است؛ ولی مناسب خواهد بود تا همه شغنائی های محترم در هر کجائی که قرار دارند مخصوصاً در شغنان باید در ایجاد چنین شوراهائی بمقصد اتحاد و همبستگی شغنائی ها کمر همت بسته دست به کار شوند. و جای دارد این ابراز نظرهای صادقانه و مخلصانه شما عزیزان را در ختم کلام اضافه نمایم که: **(اگر وحدت نظر و عمل وجود داشت مردم ما برنده است و در غیر آن ناکامی ابدی نصیب مردم ما خواهد بود.)** و ازین بهتر و واضح تر سخنی و کلامی نخواهد بود که شما بطور صریح بیان نمودید.

و اما پیرامون ابراز نظریات عالمانه دوست بزرگوارم جناب محترم نوجو صاحب این را گفتنی ام که : این برادر تان در مورد (بستر مساعد برای رشد دموکراسی و جامعه مدنی) به گفتم شما زبان بدهانم لال حرفی ندارم و با افتخار به آن ایمان دارم چنانچه اگر برادر محترم متوجه نوشته ام شده باشند (ولی این بستر طبیعی فرهنگی و تاریخی در شغنان بنا به رقابت های سیاسی بیدلیل و نا موافق به شرایط زمان و مکان و خواست مردم محل متأسفانه عقیم ساخته شده است .) که منظورم از صف آرائی های تحریک آمیز توأم با بدینی های ریشه در گذشته سیاسی بعضی از روشنفکران سیاسی این محیط بوده که آرزو داریم با تلاش پیگیر جمعی، دید و ملاحظات عاقلانه ارباب موجود سیاست جامعه ما، شرایطی بوجود آوریم که دیگر مصلحت ها و فضای مناسب و طبیعی رقابت های سالم سیاسی که شایسته اخلاق و فرهنگ سیاسی متمدنانه مردم ماست در شغنان حاکم شود .

در مورد شوراهای انکشافی قریه جات یکاش این شورا ها بگفته شمایگانه دست آورد جمهوری اسلامی افغانستان میبودند. ولی متأسفانه ملک و قریه دار و قوماندان تا کنون هرکدام با صلاحیت های بالا تر از قانون در جای خود قرار دارند . اگر این شورا ها در شغنان از یکمقدار صلاحیتی برخوردار باشند در دیگر نقاط افغانستان آنطوریکه شما تصور میکنید متأسفانه چنان نمیشود . و از جهتی مثبت و راجستر این شورا ها در وزارت انکشاف دهات و وزارت امور داخله به این شوراها کدام جنبه قانونی نداده صرف جواز کار و فعالیت میدهد. چگونگی ایجاد و نحوه کار این شورا ها را درست در ملاقاتی که با محترم وزیر انکشاف دهات در شهر هاتاوا مرکز کانادا با جمعی از هموطنانم داشتم همانگونه که شنیدم بیان نمودم و خداکند برداشت شما درست باشد و حد اقل به گفت تان این دست آوردی برای جمهوری اسلامی شود.

در مورد احزاب به تاریخ سپرده شده باز هم تکرار میکنم بنظر مناسب خواهد تا از منسوب نمودن روشنفکران و یا اشخاص دیگری از طبقات و اقشار جامعه که در گذشته دارای سابقه سازمانی و حزبی بودند وهم اکنون با گذشته سازمانی شان ارتباط ندارند پرهیزیم و در روابطه مان با اینگونه اشخاص به موضع گیری موجود شان در موضوعات مورد بحث توجه نمائیم . معمولاً اینگونه اشخاص شخصیت های مستقل ، بیطرف و فعال جامعه میباشند که در صورت سهم گیری شان در فعالیت های اجتماعی به اساس تجاربی که دارند مفیدیت مناسبی خواهند داشت . باید گفت که بررسی های علمی، ویژگی های شخصیتی را قابل تغییر ثابت نموده اند و لذا لزومی ندارد که ما در ملاحظات ، مطالعات و ارتباطات مان در مورد اشخاص به بعد شخصیتی گذشته شان اکتفا و بدون دلیلی با ایشان بنظر تردید

بنگریم و یا مقاطعه کنیم . این امر باعث کاهش نیروی مؤثر کاری مان در جامعه و بزرگترین جفا در حق شخصیت های اجتماعی ما میشود.

برادرم عبدالکریم نوجو:

در مورد اظهار نظر تان پیرامون شورای انسجام شغنانی ها و تداخل آن با شورا های دیگر دولتی چنانچه فرموده اید (وباز تکرار میکنم که سنگ پایه اتحاد شغنان را شورا های قانونی و مشروع تشکیل خواهند داد نه نهاد غیر دموکراتیک و نارا جستر .) بنظرم کمی از اهدافی که ما از شورای انسجام شغنانی های مورد بحث مان انتظار داریم بدور میبرد. زیرا شورای ولسوالی یک نهاد رسمی دولتی بوده مطابق قانون اساسی افغانستان دارای وظایف و مکلفیت های مخصوص به خود میباشد، اعضای این شورا عموماً در نتیجه انتخابات آزاد و دموکراتیک به شورای ولسوالی برگزیده میشوند و اصولاً شخصیت ها دارای قدرت و نفوذ و احزاب و سازمانهای بزرگ درین جریان برنده میباشند و دیگران بطور طبیعی در اپوزیسیون قرار میگیرند. و این درست شرایطی است که هم اکنون به آن مواجه ایم ..

بنظر اینجانب شورای انسجام شغنانی ها در حقیقت شورای نگهبان امنیت جان ، مال ، آبرو، عزت ، و ضامن اتحاد و اتفاق مردم شغنان و جستجوگر زمینه ها و منابع لازم برای رشد و انکشاف این محیط بوده متشکل از برگزیده گان بزرگان و نماینده گان مردم، روحانیون، روشنفکران، علما ، نماینده گان باصلاحیت احزاب و سازمانهای سیاسی و اجتماعی، فرهنگی، جوانان و زنان میباشد. که اعضای این شورا از جانب مردم و احزاب و سازمانهای مربوطه شان به اتفاق نظر برگزیده شده بطور رضاکارانه پیوسته بر اوضاع و احوال جامعه شغنانیان نظارت نموده در صورت بروز و یا پیشبینی هر گونه حوادث، واقعات و رویدادهای که باعث برهم زدن اتحاد و اتفاق همگانی و امنیت و منافع کلی جامعه شغنانیان شود در تفاهم و مشوره با سایر شورا های انسجام شغنانی برون از شغنان به اقدامات لازم در پرتو قانون اساسی افغانستان متوسل میشود . علاوه بر چطوریکه در یادداشت قبلی ام عنوانی شما تذکر دادم این شورا یک شورای غیر دولتی و درعین حال همکار دولت بوده و بطور غیر مستقیم با اجرات ادارات و مؤسسات دولتی و غیر دولتی در خصوص برنامه انکشاف اقتصادی و فرهنگی همکار و بر چگونگی اجرائت شان در صورت ضرورت نظارت نموده از مردم منطقه نمایندگی مینماید . اعضای این شورا در تمام ادارت دولتی و غیر دولتی از شورای مربوط به خود نمایندگی و برای آبادی و شگوفائی شغنان تلاش مینماید. این شورا وابسته به هیچ حزب و سازمان سیاسی نبوده بحیث مرکز اتحاد همه شغنانی های داخل و خارج کشور صرف نظر از موضعگیری های سیاسی و اجتماعی شان بوده در مطابقت به قانون اساسی افغانستان

فعالیت مینماید. همه شغنانی های وابسته به احزاب و سازمانهای سیاسی و اجتماعی و فرهنگی به شکل انفرادی و یا به نمایندگی از اعضای سازمان و حزب خود در شغنان درین شورا عضویت حاصل نموده برتطبيق فیصله های آن مسئولیت میپذیرند. این شورا همه کاندیدهای مراجع دولتی و ملی منجمله شورای ولسوالی را بعد از ارزیابی دقیق و خالصانه با در نظر داشت اهلیت استعداد و صداقت بمردم صرف نظر از ارتباطات سیاسی آن به اتفاق آرا انتخاب و برای به پیروزی رسانیدن آن سعی و تلاش مینماید. این شورا در سطح تمام قراء، دارای شورای قریوی فعال بوده در تفاهم با این شوراها تصامیم و فیصله های خود را عملی میسازد. شورا های انسجام شغنانی های بیرون از محیط شغنان ضمن اجرای مکلفیت های خود در برابر شوراها ی مربوطه شان، به شورای مرکزی انسجام شغنان همکاری های همه جانبه نموده در امورات مربوط به تصمیم گیری های شان در تمام زمینه ها نباید مداخله نمایند. ضمناً شورای مرکزی انسجام شغنانی ها نیز باید قبل از هر تصمیم گیری در موارد مسائل مهم و اساسی از عموم شوراها ی انسجام شورا های قراء و شورا های خارج از محیط شغنان در سراسر افغانستان و دیگر نقاط دنیا نظرخواهی و مشوره بگیرد. هر گاه ما شورائی متشکل از مؤثرترین، مقتدرترین، با نفوذترین و صادقترین شخصیت های دلسوز جامعه بدون ملاحظات تعصب آلود گذشته از تمام کته گوری های محیط اجتماعی سیاسی و فرهنگی مان برای پایه گذاری این نهضت نو بنیاد انتخاب نموده توانیم موفقیت ما تضمین خواهد بود. باید در تحقق این امر خیر اندیشانه صادقانه و مستدام کار و فعالیت نمود. پیشنهاد صادقانه و مخلصانه ما به همه ی مردم شرافتمند شغنان، روشنفکران متعهد به آرمانهای اصیل این مردم و کافه ملت افغانستان این است تا درین کمپاین مهم و پر از اهمیت به حیات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی با پیشقروالان این جنبش که در راه اتحاد و همبستگی مردم خود کمر همت بسته اند سهم عملی، صادقانه و فعال گرفته از هیچگونه همکاری دریغ نوزند. به یقین این حرکت به سر منزل مقصود خود میرسد و پیروز میشود و آرزو داریم حتا هیچ فردی از برادران ما ازین امر خیر اندیشانه و حیاتی بیرون نماند و همه ما متوجه باشیم که هر کدام ما در محراق آئینه قضاوت مردم مان و نسل های آینده قرار داریم.

مواد مندرج ذیل را که حاوی نظریات برادر عزیزم محترم عبدالکریم نوجو نیز میباشد با افزودی، تکراراً برای وظایف و مسئولیت های شورای انسجام شغنانی ها منحیث مواد کار آمد جلسات بعدی به پیشگاه برادران پیشنهاد مینمایم:

فعالیت های شورای انسجام شغنانی ها در روشنی و رعایت قانون اساسی افغانستان صورت میگیرد.

مبارزه مسالمت آمیز در جهت حفظ بدون قید و شرط اتحاد و اتفاق مردم شغنان و تحکیم اتحاد برادرانه با تمام مردم افغانستان و جهان صرفنظر از زبان ، دین و نژاد و کشور .

مبارزه مسالمت آمیز با هرگونه تبعیض نژادی، مذهبی و برتری جوئی لسانی و قومی و منطقی .

مبارزه مسالمت آمیز و همکاری بیدریغ با نیروهای دولتی در جهت تامین صلح، دموکراسی در اعمار جامعه مدنی و انکشاف یافته .

مبارزه مسالمت آمیز با هرگونه تهدیدات مغرضانه و تبهکارانه گروه های افراطی و مافیایی بمنظور حراست از ارزشهای فرهنگی دینی و ملی .

پیشنهاد کاندید ان برای مجالس نمایندگان، شورای ولایتی و شورای ولسوالی و سایر مراجع مورد نیاز و حمایه و مبارزه بیدریغ در امر به پیروزی رسانیدن این کاندیدان .

پیشنهاد کاندید به پست ریاست جمهوری افغانستان و یا حمایه از کاندید مطلوب و مورد نظر دیگری که نسبت بدیگر کاندیدان دارای اهلیت و شخصیت برتر بوده ، متعهد خدمت ب مردم ما باشد؛ در دوران انتخابات ریاست جمهوری افغانستان .

همکاری بیدریغ با ارگانه های امنیتی دولتی در جهت مبارزه پیگیر علیه استعمال و قاچاق مواد مخدره از طریق ایجاد کمیته های کنترول مردمی و تبلیغ در جماعت خانه ها، مساجد و سایر تجمعات مردمی .

تامین ارتباط و ایجاد زمینه های همکاری همه جانبه با شوراهای انسجام شغنانی های مقیم شهرهای افغانستان و برون مرزی.

سازماندهی و سهم گیری فعال در کمپاین کارهای دسته جمعی از قبیل جمع آوری محصولات زراعتی و باغداری، راه سازی، جوی پاکی، نهال شانی و سایر امورات عام المنفعه .

تلاش برای زمینه سازی ایجاد پروژه های جدید و حمایه جدی از کار پروژه های انکشافی موسسات دولتی و خارجی .

حفظ و حراست از منابع طبیعی و ثروتهای ملی و محلی از قبیل جنگلات، علفچرها، معادن و آبهای نوشیدنی و آبیاری، طیور و حیوانات وحشی .

تلاش برای برقی ساختن تمام قراء با استفاده از امکانات خودی و مؤسسات دولتی و خارجی .

ایجاد زمینه برای کورس های آموزشی و تربیوی و جلب استادان لایق و شایسته جهت آموزش و تمرین آماده گی کانکور، آموزش زبانهای خارجی ، کمپیوتر و سایر مضامین ضروری درسی و مذهبی برای جوانان و علاقه مندان .
تلاش پیگیر در جهت ایجاد کاریابی برای بیکاران و مخصوصاً جوانان (ذکور و اناث) در ارگانهای و مؤسسات مختلف دولتی، شخصی و خارجی .
احیای ارزشهای فرهنگی قدیم از قبیل، موسیقی بخش های مختلف فولکلوریک، ورزشها و بازیهای بومی، و تجلیل با شکوه از نوروز باستان ، اعیاد باستانی و مذهبی و سایر روزهای ملی تاریخی.

از تمام برادران عزیز تمنا دارم که در غنا مندی لایحه وظایف فوق الذکر با ابراز نظریات پیشنهادی شان همکاری بیدرغ فرمایند .

در خاتمه از اظهار نظریات نیک و مردم دوستانه جنابان محترم هر یک آغاصاحب سید هادی و داکتر صاحب عطا محمد عطا جوانان با افتخار و امید آینده ما، اظهار سپاس و شکران نموده آرزو مینمایم این فرزندان سالم فکر جامعه ما پیشاهنگان پرافتخار این جنبش مردمی باشند .

نورعلی دوست شهرمونتریال کانادا